
 
 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Edición 2017. 

©GESOC, Agencia para el Desarrollo, A.C. 

 

GESOC es miembro de la Red por la Rendición de Cuentas www.rendiciondecuentas.org.mx  

 

GESOC es miembro del Colectivo por un Presupuesto Sostenible www.colectivopeso.org 

 

GESOC es impulsora de la Alianza para el Gobierno Abierto en México www.gobabiertomx.org  

 

GESOC es miembro de Acción Ciudadana Frente a la pobreza  frentealapobreza.mx  

 

 

Derechos reservados conforme a la ley. 

 

Esta publicación se realizó con el apoyo de la Fundación William & Flora Hewlett. 

 

Se prohíbe la reproducción total o parcial de esta obra, sea cual fuere el medio,  

electrónico o mecánico, sin el consentimiento por escrito del titular de los derechos. 

 

Información completa del estudio y su base de datos en www.ides.gesoc.org.mx y en www.gesoc.org.mx  

http://www.rendiciondecuentas.org.mx/
http://www.colectivopeso.org/
http://www.gobabiertomx.org/
http://www.rendiciondecuentas.org.mx/
http://www.ides.gesoc.org.mx/
http://www.gesoc.org.mx/


 
 

 
 

 

  .......................................................................................................................................................................... 5 

  ................................................................................................................................................ 6 

  ..................................................................................................................................................................... 8 

  ................................................................................................................................................................................ 11 

  ................................................................................................................................................................. 17 

 .................................................................................................................................................................. 18 

 ............................................................................................................................................................ 18 

 ..................................................................................................... 22 

 ............................................ 26 

 ............................................................................... 29 

 ............................................................................... 32 

  ..................................................................................................................................... 36 

 36 

      .. 38 

      ...................... 40 

      ............... 43 

      ..................... 45 

  ............................................................................................................................................................................... 46 

  ...................................................................................................................................................................... 48 

 .................................................................................................................................................................................................. 50 

 ................................................................................................................................................................................................. 52 



 

  
5 

 

 

http://www.ides.gesoc.org.mx/


 

  
6 

 

 

                                                 

 



 

  
7 

 

                                                 
6  

 

8 

9 

 



 

  
8 

 

 

                                                 



 

  
9 

 

                                                 



 

  
10 

 

 

 

 

 



 

  
11 

 

 

• 

 

 
   

   

 

   
   

 
   

   

 
 
 
 

      

      

      

                                                 

 



 

  
12 

 

 

   
   

      

   
   

        

      

   
   

   
   

   

   

  
  

  

  

  
  

• 

 

 
   

   

 
      

 

   
   

   
   



 

  
13 

 

 

 
 
 

      

   
   

   
   

      

     
   

   
   

 
     

   

 
   

   

• 

 

 
      

 
   

   

 
   

   

 
   

   

      

 
 
 
 
 

   
   

   
   

   
   

   
   



 

  
14 

 

 

   
   

• 

 

 
   

   

 
      

 
 
 
 

      

   
   

   
   

   
   

      

      

   
   

                                                 

 



 

  
15 

 

β β β β

β β β

β β β

β β β

β β β

                                                 
19 a) 



 

  
16 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
17 

 

 

 

 

 

                                                 



 

  
18 

 

 

      

 

 



 

  
19 

 



 

  
20 

 



 

  
21 

 

 

 

 

 



 

  
22 

 

 

 

 



 

  
23 

 

 

 

 

                                                 



 

  
24 

 

 

 

 

 

                                                 

 



 

  
25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 



 

  
26 

 



 

  
27 

 

 

 

                                                 



 

  
28 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
29 

 

 



 

  
30 

 

 

 

 



 

  
31 

 

 

 

 

 

 



 

  
32 

 



 

  
33 

 

 

 

  

                                                 



 

  
34 

 

 

 

 

 

 



 

  
35 

 



 

  
36 

 

 

   

 

                                                 



 

  
37 

 



 

  
38 

 

 



 

  
39 

 



 

  
40 

 

 



 

  
41 

 



 

  
42 

 



 

  
43 

 

 



 

  
44 

 



 

  
45 

 

 



 

  
46 

 

 

 

 

 



 

  
47 

 

 

 

 

 

 



 

  
48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

http://www.ides.gesoc.org.mx/


 

  
49 

 

 

 



 

50 



 

51 



 

52 



 

53 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


